
 

 
   Jaguaribe, 20 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1249 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.02.27.02 

– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Contratação de empresa apta a prestar 

serviços contábeis e de processamento de dados, junto a Secretaria de Educação 

do Município de Jaguaribe. CONTRATADO: CONSEL – CONTABILIDADE E 

SERVIÇOS S/C LTDA, ASSINA PELO CONTRATADO: JOSÉ JOBSON DE 

OLIVEIRA CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS 

DANTAS. VALOR GLOBAL CONTRATO: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 

reais). Jaguaribe – Ce, 16 de Março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretaria de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.02.27.02 

– SECRETARIA DE SAÚDE: Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

auditoria contábil, atendimento as diligências, planejamento e controle de ações e 

políticas de Saúde Pública, junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADO: CONSEL – CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/C LTDA, 

ASSINA PELO CONTRATADO: JOSÉ JOBSON DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES. VALOR GLOBAL 

CONTRATO: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais). Jaguaribe – Ce, 16 de Março 

de 2012. Jeanne Nogueira Gomes – Secretaria de Saúde 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2012.03.12.01. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2012.03.12.01, para 

Contratação de mão-de-obra destinada aos serviços de limpeza, desobstrução, 

recuperação e manutenção dos canais de drenagem e esgotos da Sede do Município 

de Jaguaribe-CE, com data de abertura para o dia 03 de Abril de 2012, às 10:00hs, 

na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, 

s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 16 de Março de 2012. Francisco Nulinerve Lima - 

Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 022/12 de 20 de março de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Elidenes da Silva, inscrito no CPF 

sob o nº 575588683-00, RG nº 232767692, SSP-CE, PASEP nº 17056279560, 

residente na Rua Aloisio Diógenes, nº 844, Expedito Diógenes, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 40,00 

(quarenta reais), referente às diárias de deslocamento nos dias 20 e 22/03/12, 

ficando-lhe atribuídas 02 (duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da 

referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 20 de março de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 016/12 DE 20 DE MARÇO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano Diógenes 

Costa, Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza-CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta  

reais) cada, referente a diárias no período de  21 a 23 de março de 2012, quando 

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (03) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 20 de março de 2012. Isaura Paes 

Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 017/12 DE 20 DE MARÇO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Isaura 

Paes Diógenes Nogueira, Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 

Social, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  

Fortaleza-CE,  a importância de R$ 100,00 (Cem  reais) cada, referente a 

diárias no período de  21 a 23 de março de 2012, quando tratará de assuntos 

de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (03) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 20 de março de 2012. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 

Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 063/2012 De: 20/03/12 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, 

referente às diárias no período de 20 à 22/03/12  quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 20 de Março de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 80/12, 20 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES 

DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar de Reuniões Técnica do SISPAIC, na SEDUC, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20,21,22 

e23/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de março de 

2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 81/12, 20 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIÁRIO 

BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar de Reuniões sobre Bolsa Esporte, na 

Secretaria de Esporte do Ceará, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 20/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de 

março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1249 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 82/12, 20 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, NORMANDO LUCENA 

ARAÚJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR – 

ASCESSSOR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em JAGUARIBARA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar da abertura da Festa de 55º Aniversário de 

Emancipação Política de Município, no Pátio da Prefeitura Municipal, a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 20/03/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 20 de março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 83/12, 20 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar do do 

Fórum Estadual da Undime - CE, no Hotel Oásis Atlântico, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20 e 21/03/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 20 de março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 84/12, 20 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETOR DE 

ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do 1º Encontro de Formação dos Formadores de Língua 

Portuguesa e Matemática do 3º ao 5º ano/2012, no Hotel Oásis, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 20 e 21/03/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se Secretaria 

de Educação, em 20 de março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


